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Burmistrz wierny swoim obietnicom. 
Mieszkaniec jest najważniejszy!

Rozpoczynając kadencję pięć lat temu, wchodzący na urząd burmistrza Michałowa Marek Nazarko 
obiecał, że skorzystają mieszkańcy. Zaproponował 10 konkretnych propozycji a także obiecał młodym 
ludziom, że będą dumni z Michałowa i nie będą musieli wyjeżdżać z gminy, aby móc realizować  swoje 
pasje czy kształcić się. Scenariusz kadencji gospodarza gminy pisało samo życie. Zdarzały się rzeczy  
przyjemne i te mniej przyjemne. Były sukcesy ale i troski. O tym wszystkim opowiada nam sam bur-
mistrz Marek Nazarko.
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- Obietnice wyborcze, swoje i komitetu, zadania, 
które przed sobą postawiliśmy starałem się re-
alizować w całości. Powstało ponad 100 nowych 
miejsc pracy, dociepliliśmy prawie 300 domów 
gdzie w projekcie termomodernizacji budynków 
rok rocznie korzystało wielu mieszkańców, rodzi-
ny uzyskały wsparcie finansowe z projektu 2000 
Ekstra, rozpoczęliśmy budowę 64 mieszkań a Spo-
łeczna Inicjatywa Mieszkaniowa buduje kolejne 
dwa bloki na osiedlu Kombinatu Rolnego. Tworzy-
liśmy dogodne warunki rozwoju biznesu (zwolnie-
nia z podatków, wyróżnienia i nagrody Skrzydła 
Przedsiębiorczości), na wsiach działają świetlice, 
stworzyliśmy własny, gminny transport obejmują-
cy wszystkie sołectwa, gdzie mieszkańcy wsi mogą 
dojechać dwa, trzy razy dziennie do stolicy gminy - 
przez to jesteśmy najlepiej skomunikowaną gminą 
w powiecie. 

Modernizowane są drogi gminne, powstają 
też drogi do pojedynczych gospodarstw a przy 
Gminnym Ośrodku Kultury w Michałowie działa 
Centrum Młodzieży. Ostatnim punktem moich 
obietnic były te rozwojowe inwestycje, a ich 
realizacja została spełniona nie w 100% a w 
500%! 

Wielu rzeczy nie planowaliśmy a się wydarzyły. 
Samo życie napisało nam scenariusz. Pierwszym 
przykładem było przejęcie od powiatu szkoły 
średniej - Liceum Ogólnokształcącego.  Zgodnie ze 
słowami starosty szkoła zostałaby już zamknięta. 
Przejęcie jej przez samorząd spowodowało, że nie 
tylko działa i ma się dobrze ale nawet się rozwija. 
Zadanie to pociągnęło za sobą duże zobowiązania 
finansowe, obciążone było ryzykiem i niepewno-
ścią - czy się uda? Ja jednak zawsze patrzę na wy-
zwanie przez kontekst naszych mieszkańców: czy 
im to służy? Potem szukam rozwiązań osobowych 
i finansowych. Tak powstał pomysł szkoły Disco 
Polo, która tak naprawdę przede wszystkim jest 
szkołą średnią z klasami estradowymi. 

Po przejęciu szkoły rozpoczęliśmy remonty bu-
dynku, których ta placówka nie widziała od bardzo 
dawna. Może nawet od początku swego powstania. 

Utrzymanie szkoły w funkcjonowaniu to trudne 
zadanie, ale też i niewątpliwy sukces. Z 24 uczniów 
(liczba jaką zastaliśmy w chwili przejęcia)  mamy 
84! Szkołę rozwijamy, tak aby nasza młodzież  nie 
musiała stąd wyjeżdżać, a nauczyciele mają pracę.  
Nie planowaliśmy też budowy stacji uzdatniania 

wody w Szymkach i w Bondarach, a zrobiliśmy je 
jak tylko nadarzyła się okazja pozyskania środków 
zewnętrznych.  W ten sam sposób pozyskaliśmy 
dalsze 5 mln zł na budowę oczyszczalni ścieków 
w Michałowie. Oczywiście łatwiej byłoby, gdyby 
chociaż jedna z tych rzeczy wykonana została w 
poprzedniej kadencji przez poprzednią ekipę, ale 
nie narzekamy. Bierzemy się do pracy i działamy. 

Inwestycja w porcie nad Zalewem Siemianówka- 
również nie planowana. Skorzystaliśmy z  szansy 

pozyskania funduszy z pożytkiem dla gminy. Prace 
budowlane to koszt 12,3 mln zł z czego 10 mln zł 
to dofinansowanie unijne. 

Modernizacja i budowa dróg to również istotny 
dział naszych starań. Poczynając od 6 km odcinka 
drogi z Juszkowego Grodu do Jałówki (inwestycja 
realizowana przez marszałka) przez drogi powia-
towe i gminne, jak również te prowadzące do po-
jedynczych gospodarstw. Realizację tych i wielu 
innych inwestycji możemy podsumować kwotą 
ponad 95 mln zł, które spłynęły na teren naszej 
gminy w tej kadencji. 

To  jest ogromny sukces a z drugiej strony duża 
odpowiedzialność i trud. Ile działań trzeba było 
wykonać, przygotować dokumentacji, napisać pro-
jektów, przewidzieć wiele sytuacji. Tutaj pełne za-
angażowanie i profesjonalizm wykazali urzędnicy, 
a radni wraz ze mną w zgodzie, zaufaniu i wierze 
dokonywali wyborów i udzielali poparcia. Wyko-
nanie tych wszystkich projektów i zamierzeń  nie 
byłoby możliwe w innych warunkach. 

Pod względem realizacji programów społecz-
nych wyróżniamy się na tle innych gmin. Prefe-
rencyjnie dobrane kryteria, które były sprecyzowa-
ne tak, aby skorzystała jak największa liczba osób.  
W dobie pandemii i szalejącej inflacji jest to suk-

„Michałowo - wiarygodna gmina sukcesu!”



ces.  Sukces i znowu trudność, ale zawsze warto 
dołożyć starań gdyż działamy z myślą o mieszkań-
cu. Z tego również powodu utrzymaliśmy zwolnie-
nie mieszkańców z podatków od nieruchomości.  
Zdarzyły się też sprawy trudne i nieprzewidywal-
ne jak Covid, inflacja czy kryzys na granicy pol-

sko-białoruskiej. Przecież hasło: „Gdzie są dzieci 
z Michałowa” było trzymane przez posłów, arty-
stów i ludzi protestujących przed budynkami Stra-
ży Granicznej w Michałowie czy w Sejmie. Wtedy 
wszyscy stanęli na wysokości zadania- stowarzy-
szenia, WOŚP z Jurkiem Owsiakiem na czele, wo-
lontariusze, grupy działające na granicy i my jako 
samorząd. Pomagaliśmy wszystkim ludziom w 
lesie: matkom z dziećmi,  wolontariuszom bo ich 
też należało wspierać, pomagaliśmy i wspierali-
śmy służby mundurowe. Pod hasłem: „Obrońcy 
granic nie płacą za nic” zaoferowaliśmy konkret-
ne ułatwienia i benefity dla służb mundurowych.  
I to trzeba zaznaczyć, że w sposób niespodziewa-
ny nasze starania zostały zauważone i docenione 
w całej Polsce a także na świecie. Obraz ludzkiego 
Michałowa poszło w świat. Nagroda POLCUL, wy-
różnienie Białej Wstążki od Centrum Praw Kobiet 
Jolanty Kwaśniewskiej, nagroda Rzecznika Praw 
Obywatelskich, nagroda imienia Pawła Adamo-
wicza od Komitetu Regionów Unii Europejskiej. 
Wyróżniono nas, mieszkańców, naszą miejsco-
wość za człowieczeństwo, za bycie normalnym w 
nienormalnych okolicznościach, za obronę pod-
stawowych wrtości i humanitarne zachowania. Te-
raz mieszkańcy naszej gminy są postrzegani przez 
całą Polskę i świat za wzór do naśladowania. Za to 
chcę podziękować mieszkańcom. 

Tych sukcesów było wiele i trudno wskazać ten 
najważniejszy, ale już mam to zrobić moim zda-
niem największym sukcesem mijającej kadencji 
jest to, że dzisiaj gmina Michałowo postrzegana 
jest jako wiarygodna gmina sukcesu. Na to po-
strzeganie złożyło się wszystko razem. 

Były to programy społeczne realizowane w na-
szej gminie, było to utrzymanie zwolnienia od po-
datków, były to fundusze pozyskane z zewnątrz 
(95 mln zł ), były to również odważne i nietuzinko-
we inwestycje gminne. Władze wszystkich szcze-
bli maszyny decyzyjnej przyznawania środków 
unijnych zawierzyły naszym planom. Dowiedli w 
ten sposób swojego zaufania i wiary, że my jako sa-
morząd planowane inwestycje zrealizujemy. Moż-
na? Można! 

Nasza pozycja nie tylko w Polsce, ale też na arenie 
międzynarodowej została ugruntowana i jest wi-
doczna. Fakt iż a jako Burmistrz Michałowa stałem 
się członkiem elitarnego grona Światowego Parla-
mentu Burmistrzów stawia kropkę nad „i” naszej 
wiarygodności. Wiarygodności gminy, wiarygod-
ności samorządu.  Wspólne działania mieszkań-
ców na granicy i realizaca działań z organizacjami 
pozarządowymi składają się na nasz sukces, naszą 
wiarygodność. I za tę nić porozumienia z miesz-
kańcami, za zaufanie na linii burmistrz - pracow-
nicy, burmistrz - mieszkańcy, burmistrz- radni i w 
ogóle wszyscy między sobą, za zrozumienie, zgodę 
i współpracę chciałbym wszystkim podziękować.  

Zobaczcie, jak wspólnie można wiele zrobić! 
Rolę burmistrza widzę tu jako doświadczonego 
menedżera. Jest on od tego, aby umiejętnie dobrać 
ludzi i zarządzać zasobami, przedstawiać pomysły 



i być gotowym do pracy, zachęcić do kreatywności 
ale też od tego, aby dopilnować budżet, aby kasa 
grała! Kłótnie niczemu nie służą. 

Niegdyś próbowano mnie wciągać w kłótnie 
i gierki. Unikam tego. Unikam wywiadów, radia, 
prasy. Bo łatwo słowa przeinaczyć i pokazać w 
innym kontekście. Uważam, że o człowieku, tym 
bardziej o gospodarzu gminy świadczyć powinny 
czyny. Dlatego między innymi nie wydawaliśmy 
Gazety Michałowa, która stała się zwykłą „szczuj-
nią”. Okazała się przeżytkiem czasów, spuścizną 
lat  osiemdziesiątych, gdzie ludzi dzielono na bia-
łych i czerwonych. Okazała się archaizmem tak jak 
niektóre osoby z nią związane. Stare odeszło. Dzi-
siaj mamy wspaniałą młodą kadrę a na tego typu 
myślenie i zachowania nie ma miejsca. Możemy 
skupić się na pracy na rzecz gminy.

Jednak praca gospodarze gminy to również sytu-
acje trudne, których nie da się uniknąć. Mówię tu o 
zarzutach  prokuratorskich i sprawach sądowych. 
Najlepszym podsumowaniem tego było orzeczenie 
sądu, które stwierdzało, że żaden zarzut przedsta-
wiony przez prokuratora nie był przestępstwem. 
Takie zabiegi oskarżyciela można było porównać z 
zabiegiem na żywym organizmie, z ucięciem zdro-
wej ręki. Do tego stopnia działania prokuratora 
były naganne iż sąd drugiej instancji za nie prze-
prosił i wyraził ubolewanie. 

Nie miałem dostępu do wszystkich akt sądowych 
więc proszę sobie wyobrazić co ja i moja rodzina 
przeszliśmy. Była to personalna nagonka. Najlepiej 
temu dowodzi żądanie prokuratora, który pragnął 
zakazu pełnienia funkcji burmistrza. Jednak żaden 

prokurator nie będzie decydował czy mam być 
burmistrzem, a kto nie - zrobią to mieszkańcy pod-
czas wyborów. 

Dzisiaj wszyscy, którzy na podstawie pomówień 
i insynuacji atakują mnie i moją rodzinę  wpisu-
ją się w ten perfidny i nieuczciwy ton walki.  Ja 
nie walczę z nikim. Zajmuję się pracą na rzecz 
mieszkańców i każdego do współpracy zachęcam. 
Ludzie mnie znają. Moja rodzina mieszka tu od 
dziada-pradziada. Ja sam mieszkam tu od dziec-
ka. Ludzie pamiętają mnie jak byłem przedszko-
lakiem, jak dorastałem i jako nastoletni chłopak 
uczęszczałem tutaj do szkoły. Pamiętają dorosłego 
mężczyznę, który tutaj układał swoje życie, zakła-
dał rodzinę i budował dom. Trochę lat upłynęło. 
Jedni nazwą to doświadczeniem życiowym inni 
może żartobliwie SKS. Jedno jest pewne, że tego 
ogromu pracy nas wszystkich, który złożył się 
na wspólny sukces nie można zniweczyć.  Przed 
nami kolejne zadania. Najważniejsze to dokoń-
czenie rozpoczętych i zaplanowanych inwestycji. 
Otwierają się nowe możliwości pozyskania środ-
ków unijnych z Krajowego Planu Odbudowy oraz 
wielka szansa na zwiększenie wpływów do naszej 
gminy, zwiększenie możliwości budżetu gminne-
go. A co najważniejsze - pozostaję wciąż wierny 
swemu hasłu „niech skorzystają nasi mieszkańcy”. 

Dlatego przyszłe wybory, 7 kwietnia, będą bar-
dzo ważne dla przyszłości gminy. Wybór miesz-
kańców zadecyduje o dalszym rozwoju. Mówię tu 
o możliwościach które są, a których zapewne wie-
lu nie bierze pod uwagę. Można? Można. A nawet 
trzeba.

„W latach 2019-2024 spłynęło na teren naszej gminy 95 milionów złotych!”



27 września 2021 grupa ok. 20 osób – uchodźców – 
głównie kobiet, dzieci – iraccy Jazydzi, którzy do Europy 
uciekają przed głodem, wojną i prześladowaniem znalazła 
się w Michałowie. Zauważyli ich we wsi Szymki mieszkań-
cy i zawiadomili straż graniczną. Cudzoziemcy od począt-
ku się opierali, byli przerażeni, że znowu trafią na granicę 
z Białorusią. I tak się stało. Straż graniczna wyrzuciła ich z 
Polski. To oburzyło tysiące mieszkańców Polski – pojawiły 
się pytania „Gdzie są dzieci z Michałowa”. To wydarzenie 
stało się też początkiem akcji humanitarnej mieszkańców 
gminy Michałowo, którzy postanowili zaangażować się w 
pomoc dla szukających schronienia ludzi, często uciekają-
cych przed wojną, prześladowaniem i głodem.

Michałowo niemal natychmiast podjęło decyzję o tym 
by stworzyć punkt pomocy uchodźcom. W ciągu kilku dni 
z całej Polski, ale również i z Europy zaczęły napływać 
dary i pieniądze. Mieszkańcy tłumnie zaangażowali się w 
pomoc zarówno w samym punkcie jak i podczas akcji w 
lasach. 

Nikt z nas nie był gotowy na ten kryzys. Spotkaliśmy 
się z zupełnie nową sytuacją.Dary, które do nas trafiają 
rozwozimy wszędzie: po szpitalach, placówkach straży 
granicznej, organizacjach pozarządowych, domach dziec-
ka i ośrodkach dla uchodźców.

Postawa Michałowa, które właściwie jako jedy-
ny samorząd zareagowało w taki sposób szybko zos-
tało dostrzeżone i docenione. Do naszej gminy zaczę-
li przyjeżdzać przedstawiciele Unii Europejskiej, 
Narodów Zjednoczonych, organizacji pomocowych, 
Bundestagu i organizacji pozarządowych. Gminę od-
wiedził również Rzecznik Praw Obywatelskich, który 
nagrodził Michałowo prestiżową nagrodą im. Pawła 
Włodkowica. Za swoją otwartość i nieustępliwej pomo-
cy społeczność Michałowa otrzymała również nagrodę 
Obywateli RP - Gmina została uznana za stolicą człowie- 
czeństwa, przyzwoitości i zasad. Pojawiło się również mi-
asteczko humanitarne WOŚP.

Burmistrz Marek Nazarko otrzymał również nagodę 
Fundacji POLCUL, a w grudniu 2022 Michałowo zostało 
oficjalnie laureatem nagrody im. Pawła Adamowicza 
przyznawanej przez Komitet Regionów Unii Europejskiej.

CZŁOWIECZEŃSTWO BEZ GRANIC

„Staliśmy nad przepaścią. Mogliśmy 
stać się Jedwabnym naszych czasów”

Jurek Owsiak w MichałowieJurek Owsiak w Michałowie

Komisarz UE Dunja Mijatović
w Michałowie

Przewodnicząca Rady Miejskiej
z uchodźcami

Marek Nazarko
w Parlamencie Europejskim



Maseczki, koncetratory tlenu, pulsyksome-
try, ozonatory, płyny dezynfekujące - w cza-
sie pandemii zadbaliśmy o mieszkańców.

Wszyscy pamiętamy dobrze rok 2020. 
Świat stanął w miejscu i to dosłownie.  
To był rok pandemii. W marcu wszyscy zosta 
liśmy zaskoczeni nowymi realiami życia. 
Ogranicze-niem w poruszaniu się, zdalną 
nauką, zamkniętymi restauracjami, hotela-
mi, sklepami. Samorząd stanął przed nowymi 
wyzwaniami. Zmieniły się priorytety w funk- 
cjonowaniu. Nie zostawiliśmy mieszkańców sa-
mych.

Zamiast ulegać panice szybko postawiono na 
zdecydowane działania. Jeszcze przed Wielkanocą 
do mieszkańców gminy trafiło ponad 2000 pa- 
kietów zawierających maseczki, rękawicz-
ki oraz płyn do dezynfekcji. Dodatkowo gmina 
zakupiła ozonatory. Dwa zostały przekazane do 
szpitala MSWiA w Białymstoku by tam wpierać 
służby medyczne w walce z koronawirusem. 
Placówka kosztysta z nich do dzisiaj. Dwa pozos-
tałe na codzień służą gminnym jednostkom 
i przedsiębiorcom, którzy mogą również z nich ko-
rzystać w miarę potrzeb. 

Wykorzystując techniczne możliwości i dostęp-
ność odpowiednich środków w zasobach pływal-
ni szybko rozpoczęto również akcję dezynfekcji 
kluczowych miejsc w przestrzeni miejskiej. 

Dzięki tym działaniom oraz dzięki temu, 
że mieszkańcy dostosowywali się do zaleceń  

i ograniczeń w wakacje znów mogliśmy odetchnąć. 
Życie powoli zaczęło wracać do normy. Niestety 
tylko na chwilę.

We wrześniu dzieci poszły do szkół i przedszko-
li. Nastąpił ogromny przyrost zachorowań. Szkoły 
znowu zostały zamknięte. Dzieci nie wróciły już 
do nich do końca roku.

Samorząd jak tylko mógł najlepiej starał 
się wykorzystać możliwość pozyskania środ-
ków zewnętrzych na zakup komputerów dla 
uczniów. W sumie zakupiono ponad 60 lap-
topów. Część z nich jest wykorzystywane 
w szkole - bo jak się okazało nie wszystkie dzie-
ci mają możliwość efektywnej nauki zdalnej 
w domu. Zespół Szkół przygotował dla nich 
miejsce by mogli naukę zdalną realizować bez-
piecznie w szkole. Tym tematem mocno zain- 
teresowały się media  lokalne i ogólnopolskie. 

Ale to nie był koniec działań. Kolejnym kro- 
kiem był zakup 20 pulsyksometrów i dwóch kon-
centratorów tlenu. Gmina postanowiła bezpłat-
nie udostępniać je mieszkańcom. Po materiałach 
telewizyjnych na antenie TVN24 pracownicy urzędu 
otrzymali dziesiątki telefonów z całej Polski z gra- 
tulacjami za taką inicjatywę samorządu. Wkrótce 
śladem Michałowa podążyło wiele innych gmin 
w kraju.



SZKOŁA SPEŁNIONYCH MARZEŃ
Liceum w Michałowie zna już cała Polska. 

Wszystko za sprawą klasy estradowej, która 
stała się wizytówką szkoły. W tym roku zasiądą 
do egzaminu dojrzałości.

Pamiętamy, że rok 2019 był rokiem niezwykle 
odważnej decyzji samorządu Michałowa.Ale nie 
było wyjścia. Należało przejąć na siebie odpow-
iedzialność za liceum. Bez tego wkrótce przestało-
by istnieć, co podkreślał w dniu przekazania  
szkoły Starosta Białostocki. 

Potrzebne było też znalezienie pomys-
łu na to by tchnąć w szkołę nowe życie. 
Powstała klasa estradowa, szkołą zain- 
teresowały się media i w efekcie mieliśmy 
udaną rekrutację. Pierwszym krokiem było 
wzbudzić zainteresowanie szkołą – to się udało. 
W kolejnych latach pokazywaliśmy, że to nie były 
puste słowa. Że nasza oferta jest naprawdę atrak-
cyjna. Mamy na to dowód w postaci kolejnych pi-
osenek i teledysków nagrywanych przez uczniów. 

Kolejnym krokiem było utworzenie klasy e-spor-
towej. Zajęcia w niej prowadzi Mistrz Polski FIFA 
Kamil ‘Riptorek’ Soszyński. A sama klasa powstała 
niejako pod patronatem Jagiellonii Białystok.

A tych efektów będzie z każdym miesiącem i 
rokiem coraz więcej. Jesteśmy na dobrej drodze 
by odbudować świetność michałowskiego liceum. 
Wiemy, że czeka nas sporo pracy, ale krok po kroku 
i z konsekwencją będziemy je rozwi-
jać. Trzeba mieć jednak świadomość, 
że efekty nie przyjdą natychmiast. Potrzeba na to 
kilku lat. Bo w powiększaniem oferty, remontami, 
nowym sprzętem, jest jeszcze kwesti podnoszenia 
poziomu nauczania. O to również musimy dbać. To 
też jest niezwykle ważny element w procesie bu-
dowania marki szkoły średniej.

- Ta szkoła pozwoliła nam realizować nasze pas-
je i marzenia. Zawsze mogliśmy liczyć na nauczy-
cieli, na panią dyrektor i na pana wiceburmistrza, 
który bardzo angażował się w rozwój tej szkoły i 
w to byśmy dobrze się tutaj czuli - mówili podczas 
przemówień na tegorocznej studniówce uczniow-
ie klasy czwartej.

Dziś michalowska szkoła średnia ma blisko 100 
uczniów. W dniu przejmowanie jej od powiatu 
uczęśzczało do niej 28. Widać jak duży sukces od-
niósł nasz samorząd walcząc o to by szkoła nie 
upadła. Teraz czas na kolejne wyzwania. By była 
ona wciąż szkołą spełnionych marzeń.



W dniu 26.01.2024 nastąpiło przekaza-
nie Grupie Izoterm sp. z o.o. Budowa nowych 
mieszkań w MIchalowie oficjalnie się rozpo-
częła. Czekaliśmy na to od dziesięcioleci.

Do 31 marca 2024 roku, trwa nabór na wynajem 
mieszkań w Michałowie. Spółka NIezapominajka 
podpisała umowę na wybudowanie 64 mieszkań 
w zabudowie dwulokalowej bliźniaczej, w tym 16 
mieszkań o powierzchni 59m2, oraz 48 mieszkań 
o powierzchni 106m2 z przynależnym garażem. 
Do każdego mieszkania przewidziana jest działka 
w obrębie mieszkania. 

Koszt powstania tej inwestycji to 27 mln zł, ale 
nasza Gmina pozyskała na nie dofinansowanie 
w wysokości 21,5 mln zł z Rządowego Programu 
Wsparcia Budownictwa Socjalnego i Komunalne-
go.  A to oznacza, że samorządowi udało się pozy-
skać prawie 80 proc. dofinansowania z zewnątrz. 

Zamówienie zostało podzielone na 4 zadania, 
przyporządkowane do lokalizacji.

- Zadanie nr 1 przy ulicy Hieronimowskiej
- Zadanie nr 2 przy ulicy Plac 11 Listopada

- Zadanie nr 3 przy ulicy Fabrycznej
- Zadanie nr 4 przy ulicy Sosnowej
Łącznie zostaną wybudowane 64 mieszkania, 

wraz z infrastrukturą drogową, wodno-kanaliza-
cyjną, elektryczną oraz cieplną. Domy będą miały 
wykończoną elewacjępełną instalację elektryczną 
wraz,  z zakończeniem (jak gniazdka kontakty,), 
pełną instalację sanitarną wraz zakończeniem jak 
krany, umywalka, sedes, pełną instalację CO wraz 
z grzejnikami i piecem elektrycznym. Ściany będą 
miały gładź i pomalowane na biało, drzwi we-
wnętrzne będą wstawione

Będzie również kostka brukowa na ulicach wraz 
z oświetleniem. W razie pytań prosimy o kontakt 
telefoniczny (85)7131 776 lub email niezapomi-
najka@michalowo.eu.

Ze swojej strony oraz Wykonawcy, pragniemy 
przeprosić mieszkańców za utrudnienia  jakie 
mogą wystąpić podczas budowy.

BUDUJEMY NOWE DOMY
INNOWACYJNY POMYSŁ GMINY



Pod koniec 2023 roku roku burmistrz Marek Nazarko uczestniczył w kolejnym odbiorze inwestycji  
w ramach Gminnego Programu Dociepleń w gminie Michałowo. Odwiedził dwa domy i jedną wspólnotę 
w Michałowie. Zrealizowano tam inwestycje polegające na m.in. wymianie okien, drzwi, odnowieniu 
elewacji, ociepleniu stropu wraz z podmurówką, natomiast we wspólnocie zrealizowano inwestycję po-
legającą na pokryciu wraz z ociepleniem stropu i ocieplenie podmurówki. Z michałowskiego Ekstra 
Program Dociepleń skorzystało w 2023 roku 16 właścicieli domów jednorodzinnych i jedna wspólno-
ta. Ekstra Program Dociepleń to pierwszy w Polsce nowatorski, proekologiczny i spójny wizerunkowo 
program, który ma na celu zmniejszenie lub uniknięcie emisji pyłów i zanieczyszczeń poprzez wymianę 
starych kotłów i pieców oraz termomodernizację budynków, a dodatkowa dotacja na zmianę w elewacji 
zachęca mieszkańców do dbania o spójność krajobrazu.

Dofinansowanie dotyczy domów mieszkalnych jednorodzinnych, budynków mieszkalnych wieloro-
dzinnych, bloków mieszkalnych. Nie jest to projekt socjalny, a proekologiczny, nie jest kojarzony z po-
mocą stricte socjalną – tutaj gmina ma inne programy, prowadzone głównie przez MGOPS.

– Jest to pierwszy i jedyny w Polsce program, więc nie mamy skąd czerpać wzorców, a chcemy pomóc 
mieszkańcom w przeprowadzeniu termomodernizacji w ich domach, czy to będzie wymiana pieców, 
czy docieplenie budynku, czy poprawa wizerunku domu. Dotacje będą mogły dotyczyć tych mieszkań-
ców, których dochód nie przekracza 2,5 tysiąca zł na członka rodziny, a więc nie najuboższych, gdyż nie 
chcemy, by nasza gmina była postrzegana tylko jako gmina socjalna – przekonywał przy uchwalaniu 
programu  przez radnych burmistrz Marek Nazarko.

Wysokość dofinansowania na jeden budynek mieszkalny jednorodzinny lub lokal w budynku wielo-
rodzinnym i bloku mieszkalnym wynosi 15 tys. zł. Dotacja może być podwyższona nawet do 25 tys. zł, 
jeśli przy dociepleniu domu, właściciel będzie chciał skorzystać z któregoś elementu do zastosowania 
na elewacji budynku.

Mieszkańcy docieplali domy!
Skorzystało 300 gospodarstw!



Tańsza energia dla mieszkańców! 
Ekologiczne Michałowo.

Były jednostki gminne, a teraz przyjdzie czas na mieszkańców, którzy będą mogli przyłączyć się do 
Spółdzielni Energetycznej i do ciepłociągu. Dzięki temu rachunki za prąd mogą spaść nawet o połowę!

W gminie obecnie działają dwie biogazownie (Zielona Energia Michałowo). Pierwsza powstała w 2014 roku, 
druga w lutym 2022 roku. Bezpośrednią konsekwencją powstania biogazowni było powołanie do życia Klastra 
Energii Michałowo „energyREGION Michałowo”, do którego oprócz Michałowa przystąpiły trzy gminy i instytucje 
użyteczności publicznej. Już rok po uruchomieniu biogazowni (w 2015 r.) powstał pierwszy odcinek sieci cie-
płowniczej, który zasilił w ciepło Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji wraz ze Szkołą Podstawową. Druga bioga-
zownia powstała po to by zasilać w energię nową inwestycję - farmę serwerów. 

Funkcjonowanie biogazowni jest czynnikiem przyciągającym nowych inwestorów do gminy. Gmina planuje 
przecież budowę nowych osiedli mieszkaniowych, które automatycznie będą przyłączane do sieci ciepłowniczej, 
a dodatkowo domy wyposażane będą w panele fotowoltaiczne. Pierwszy etap wszedł już w etap realizacji.

W roku 2018 została podjęta przez władze strategiczna dla miasta decyzja o budowie przez samorząd drugiej 
nitki strukturalnej sieci ciepłowniczej. Obecnie sieć ciepłownicza obejmuje dużą część miasta, a w ciepło z bioga-
zowni zasilane są wszystkie budynki użyteczności publicznej. 

W planach do roku 2025 jest przyłączenie obiektów zamieszkania zbiorowego i wszystkich obiektów gminnych, 
jak również przyłączenie planowanego osiedla mieszkań komunalnych oraz przyłączenie mieszkańców i innych 
odbiorców indywidualnych. Michałowo przyjęło strategię według której chce do roku 2025 być samowystarczalne 
energetycznie.

We wrześniu 2022 r. Michałowo otrzymało nagrodę „ZIELONEGO FENIKSA”. To ogólnopolskie wyróżnienie 
przyznawane osobom, firmom oraz instytucjom działającym lokalnie na rzecz ekoenergetyki. Gmina Michałowo 
doceniona została za innowacyjne działania w zakresie biogazowni i klastra energetycznego. 

W listopadzie 2022 roku powstała Spółdzielnia Energetyczna Michałowo. Michałowo było jedną z sześćiu gmin 
uczestniczących w pilotażowym projekcie “Renaldo”. Właśnie efektem tego projektu jest założenie spółdzielni 
energetycznej. Gmina stworzyła ją wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kultury oraz Spółdzielnią Mieszkaniową. 
Wkrótce dołączać do niej będą kolejne podmioty, mieszkańcy, przedsiębiorcy i rolnicy. Planowana jest również 
budowa kolejnych biogazowni oraz farm fotowoltaicznych oraz trzeciej nitki ciepłociągu obejmującej całe miasto. 
Nabór wystartuje w ciągu kilku tygodni. Mieszkańcy będą mieli tańszy prąd!

Oprócz dużych inwestycji w sieć postawiliśmy również na wymianę oświetlenia ulicznego na lampy LED oraz 
na uruchomienie instalacji systemu pomiaru zanieczyszczeń na terenie Gminy Michałowo. To wszystko sprtawia, 
że MIchałowo jest wzorem dla innych samporządów, które często odwiedzają nas by poznać nasze plany i ro-
związania.



ROK 2019

• Budowa sieci wodociągowej we wsi Kazimierowo i Nowa Wola 
• Montaż kolektorów słonecznych - OZE
• Wykonanie chodnika od drogi wojewódzkiej do Os. Bondary
• Budowa boiska w Hieronimowie
• Remont sceny na Targowicy
• Remont drogi gminnej, ul. Gródeckiej (wykonanie kostki polbruk)
• Przebudowa ul. Akacjowej w Michałowie ( wykonanie kostki polbruk)
• Przebudowa drogi na terenie Hieronimowa ( wykonanie „dywanika” z slurry seal)
• Budowa studni chłonnych w ul. Rolniczej
• Przebudowa linii napowietrznej oświetleniowej wraz z wymianą lamp oświetleniowych w Żedni
• Budowa sieci cieplnej rozdzielczej wraz z przyłączami i węzłami cieplnymi w Michałowie 
• Przebudowa drogi Bieńdziuga, Supruny, Koleśno
• Remont drogi na terenie Kobylanka (warstwa masy mineralno-asfaltowej- obwodnica)
• Remont drogi gminnej we wsi Żednia, gm. Michałowo (wykonanie „dywanika” z slurry seal)
• Montaż altany w Lesance, Potoce i Maciejkowej Górze
• Budowa Wiaty w Sokolu
• Budowa infrastruktury na szlaku rowerowym im. Leszka Nosa w Gminie Michałowo
• Budowa witacza z liter wielkogabarytowych MICHAŁOWO
• Docieplenie ścian zewnętrznych w budynku OSP w Bondarach
• Wykonanie studni wierconej do podlewania ogródków działkowych
• Budowa scate parku
• Budowa siłowni zewnętrznej na plaży w Rudni
• Plac zabaw na plaży w Rudni
• Zakup altan pod szopkę wigilijną

ROK 2020

• Budowa sieci cieplnej rozdzielczej wraz z przyłączami w celu podłączenia budynków gminnych do źró 
 dła ciepła OZE (przyłącza: Ratusz, Ośrodka Zdrowia w Michałowie, Przedszkole w Michałowie, GOK,  
 Pływalnia i Szkoła)

• Remont drogi we wsi Nowa Wola (warstwa masy mineralno-asfaltowej na zimno)
• Budowa drogi dojazdowej przy ul. Białostockiej w Michałowie (wykonanie kostki polbruk)
• Przebudowa drogi gminnej na terenie wsi Tylwica Majątek – powierzchniowe utrwalenie)
• Budowa ul. Fabrycznej wraz ze studniami chłonnymi w ul. Fabrycznej
• Remont nawierzchni placu gminnego przy ul. Leśnej – teren warsztatów
• Wykonanie przyłącza cieplnego wraz z węzłem cieplnym do budynku szkoły przy ul. Sienkiewicza 5         

 w Michałowie
• Remont budynku przy ul. Plac 11 Listopada – poczekalnia autobusowa
• Budowa wiaty w Nowosadach i Topolanach
• Zagospodarowanie terenu, wykonanie sceny w Nowej Woli
• Plac zabaw w Nowej Woli
• Plac zabaw w Topolanach

NA CO WYDANO TE 95 MILIONÓW
INWESTYCJE ZREALIZOWANE 

W LATCH 2019-2023



ROK 2021

• Remont korytarza ( parter) w budynku Zespołu Szkół w Michałowie przy ul. Sienkiewicza 5
• Remont hydroforni w Szymkach i Garbarach
• Budowa oczyszczalni biologicznych przy obiektach gminnych (Juszkowy Gród, Sokole, Jałówka, Szymki)
• Energia słoneczna w Gminie Michałowo – fotowoltaika
• Montaż pomp ciepła w budynkach: świetlica Juszkowy Gród, Dom Ludowy-Sokole
• Montaż paneli fotowoltaicznych na budynkach gminnych (Ratusz, oczyszczalnia w Michałowie, Dom Lu- 

 dowy w Sokolu, świetlica w Juszkowym Grodzie, świetlica w Nowej Woli, świetlica w Jałówce, hudrofor 
 nia Garbary i hydrofornia Michałowo)

• Remont sal w budynku Zespołu Szkół w Michałowie przy ul. Sienkiewicza 5
• Budowa sieci wodociągowej we wsi Mościska
• Wykonanie zjazdu z drogi gminnej, ul. Gródeckiej na ul. Leśną w Michałowie.
• Budowa miejsc wydarzeń kulturowych oraz integracji i rekreacji w Sokolu
• Remont drogi gminnej Kuchy – Kowalowy Gród (wykonanie „dywanika” z slurry seal)
• Budowa sieci wodociągowej we wsi Topolany
• Montaż altany na terenie Topolan, Jałówki i Michałowa
• Remont drogi pomiędzy wsią Kobylanka a Michałowem
• Budowa drogi we wsi Maciejkowa Góra (powierzchniowe utrwalenie)

ROK 2022

• Wykonanie dwóch sztuk wyniesionych przejść dla pieszych w ul. Młynowej w Michałowie
• Wykonanie ogrodzenia betonowego cmentarza
• Rozbudowa z przebudową pomieszczeń świetlicy wiejskiej w ramach utworzenia Centrum Integracji  

 Społecznej w Juszkowym Grodzie 
• Remont korytarza ( I piętro) w budynku Zespołu Szkół w Michałowie przy ul. Sienkiewicza 5
• Remont sal w budynku Zespołu Szkół w Michałowie przy ul. Sienkiewicza 5
• Wykonanie miejsc parkingowych przy ul. Sienkiewicza w Michałowie
• Remont oczyszczalni – zakup kratopiaskownika
• Montaż efektywnego energetycznie oświetlenia ulicznego w Gminie Michałowo” - lampy w Kobylance 

 (1etap),  w Michałowie ul. Sosnowa, Jaworowa, Klonowa, i wieś Tylwica Majątek
• Modernizacja oświetlenia ulicznego i systemu sterowania w Michałowie”,  wymiana  554 opraw na LED

ROK 2023

• Remont dachu poprzez uszczelnienie i położenie warstwy papy na budynku Biblioteki w Michałowie
• Remont korytarza i pomieszczeń w budynku warsztatów w Michałowie
• Mycie elewacji Biblioteki, GOK i szkoły
• Montaż słupów oświetlenia ulicznego wraz z lampami i linią energetyczną nn”  w Kopce – montaż  

 3szt słupów wraz z lampami i w  Juszkowy Gród – montaż 2szt słupów wraz z lampami
• Montaż lamp solarnych na terenie gminy Michałowo
• Montaż altany na terenie Łuplanka Stara
• Montaż pomostu pływającego na Rudni
• Montaż garaży na terenie plaży w Rudni
• Plac zabaw w Szymkach
• Plac zabaw w Bondarach
• Remont świetlicy w Bondarach
• Wykonanie alejek z polbruku na terenie cmentarza
• Wykonanie drogi we wsi Nowa Wola (droga na cmentarz)
• Budowa budynku usługowego z przeznaczeniem na Inkubator Przedsiębiorczości w Michałowie
• Budowa wiaty turystycznej – wiata biesiadnika (Rudnia)
• Wymiana przepompowni ścieków w ul. Hieronimowskiej
• Budowa wiaty turystycznej –przystań Rybaka (Bołtryki)
• Budowa drogi w Żedni – dojazd do bloków
• Budowa przejść wyniesionych na drodze nr 107024B i 107021B w Michałowie (Leśna – Młynowa)
• Przbudowa portu nad Siemianówką, nowoczesna plaża w Rudni
• Budowa oświetlenia w Kobylance – II etap  

W NASTĘPNYM SPRAWOZDANIU INWESTYCJE REALIZOWANE W 2024 I PLANOWANE



woju- nie każdy kto zdobędzie fotel burmistrza to 
potrafi. Ekipa z lat 2014- 2018 pokazała dokład-
nie, że chęci nie wystarczą, potrzeba też wiedzy i 
doświadczenia.

Według pani Niny mijająca kadencja rady gminy 
Michałowo (2018-2023) była bardzo pracowita i 
owocna. Wśród najważniejszych przedsięwzięć 
podkreśla przede wszystkim budowę i remonty 
dróg. Poprawa infrastruktury drogowej jest istot-
na dla rozwoju gospodarczego gminy oraz komfor-
tu codziennego użytkowania przez mieszkańców. 
Dodatkowo, dzięki skutecznym staraniom, udało 
się pozyskać ponad 95 mln  z Unii Europejskiej na 
inwestycje infrastrukturalne, co wpłynęło pozy-
tywnie na rozwój społeczno-gospodarczy gminy 
Michałowo. Ale to nie koniec listy osiągnięć samo-
rządu.

- Realizacja programu socjalno-społecznego 
2000+ również należy do ogromnych osiągnięć mi-
jającej kadencji- wylicza pani Nina-  Program ten 
mający na celu wsparcie finansowe osób i rodzin 
w potrzebie, dotarł do wielu mieszkańców, było 
to ponad 150 osób rocznie. Dzięki niemu wiele ro-
dzin mogło odetchnąć od codziennych trudności i 
zyskać pomoc w utrzymaniu domowego budżetu- 
podsumowuje radna.

Ważnym przedsięwzięciem mijającej kadencji 
według pani Bielenia, było również zrealizowanie 
budowy oczyszczalni ścieków w Bagniukach jak 
również pozyskanie środków na budowę nowej 
oczyszczalni w Michałowie. Poprawa stanu środo-
wiska naturalnego, w tym zwłaszcza ochrona wód, 
które są niezwykle istotne dla zapewnienia do-
brych warunków życia mieszkańcom gminy oraz 
dalszego rozwoju lokalnej infrastruktury. Bezpo-
średnio związana z naturą i zachowaniem bioróż-
norodnych zasobów jest również inwestycja nad 
Zalewem Siemianówka, gdzie powstają ścieżki 
edukacyjne, wieże obserwacyjne oraz trwają pra-
ce modernizacyjne w rejonie portu. Pani Bielenia 
wskazuje na istotną kwestię zabezpieczenia wa-
lorów naturalnych nad zalewem, aby uatrakcyjnić 
region turystycznie i szerzyć świadomość ochrony 
tutejszych warunków przyrodniczych.

Wzięcie pod skrzydła gminy i utrzymanie w dzia-
łaniu Liceum Ogólnokształcącego w Michałowie 
jest kolejnym ważnym osiągnięciem samorządu. 
Szkoła ta jest miejscem edukacji dla większości 
młodych ludzi z gminy, dlatego utrzymanie jej 
funkcjonowania jest priorytetem władz lokalnych. 
Dzięki temu młodzi mieszkańcy mają możliwość 

Nina Bielenia to postać, która od lat jest zaan-
gażowana w pracę samorządu oraz aktywnie 
działa na rzecz mieszkańców gminy Michało-
wo. Jej doświadczenie, ciepło, troska o zwykłe-
go człowieka, skromność oraz ciągła chęć nie-
sienia pomocy innym sprawiają, że jest cenioną 
i szanowaną osobą w lokalnej społeczności. 

Pani Nina mając w swoim stażu pracy 14 lat prze-
pracowanych w Urzędzie Gminy zdobyła niegdyś 
szeroką wiedzę z zakresu administracji publicznej 
oraz zdążyła poznać wiele aspektów związanych 
z aspektami samorządu. Następnie przez 20 lat 
pełniła funkcję sołtysa, co umożliwiło jej jeszcze 
głębsze zrozumienie potrzeb mieszkańców oraz 
ich oczekiwań wobec lokalnych władz. Obecnie, w 
trakcie pełnienia funkcji radnej, miała możliwość 
spojrzenia na samorząd z innej perspektywy i 
wpływu na podejmowane decyzje.

- Dzięki doświadczeniom  z dwóch ostatnich ka-
dencji Rady Gminy mogę śmiało powiedzieć, że 
trzeba być dobrym, gospodarnym, analitykiem i  
pragmatycznym ekonomistą, aby dobrze spełniać 
rolę włodarza gminy. Nie bez znaczenia są rów-
nież takie cechy jak pomysłowość, odwaga i pra-
cowitość  a nawet wizjonerstwo, aby poprowadzić 
gminę w stronę stabilnego i zrównoważonego roz-

„Trzeba być dobrym, go-
spodarnym analitykiem 
i  pragmatycznym ekono-
mistą, aby dobrze spełniać 
rolę włodarza gminy.”



kształcenia się na miejscu, we własnym miastecz-
ku, na wysokim poziomie i rozwijania swoich pasji 
oraz umiejętności.

Pozyskanie środków na budowę mieszkań ze 
spółką Niezapominajka oraz planowana budowa 
przedszkola również wpisują się w dążenie gminy 
Michałowo do stworzenia lepszych warunków ży-
cia dla swoich mieszkańców. Radna Bielenia uwa-
ża, iż rozbudowa infrastruktury mieszkaniowej 
oraz edukacyjnej to nie tylko inwestycje w przy-
szłość, to również świadectwo troski o dobrobyt 
społeczności lokalnej.

- Długo czekaliśmy na otwarcie odpowiednich 
programów unijnych, aby aplikować o fundusze 
na budowę przedszkola. Teraz jest to możliwe i 
bardzo się cieszę, że obiecana młodym rodzicom 
inwestycja nareszcie realnie rysuje się w projek-
cie budżetu na rozpoczynający się rok- z entuzja-
zmem komentuje radna.

Wszystkie te przedsięwzięcia, które zostały zre-
alizowane w trakcie kadencji, są rezultatem cięż-
kiej i odpowiedzialnej pracy urzędników, burmi-
strza oraz członków samorządu gminy Michałowo. 
Pani Bielenia podsumowuje swój czas w radzie 
jako bardzo pracowity, ale przede wszystkim wy-
korzystany w zgodzie i spokoju. Nie od dziś wia-
domo, iż zgoda buduje, a niezgoda rujnuje. Spokój 
podczas realizacji zadań oraz brak zbędnych kłót-

ni na poziomie radni - burmistrz, umożliwiły sku-
pienie się na konkretnych celach i efektywną ich 
realizację.

- Trzeba też pamiętać, że oprócz nowych pomy-
słów i inicjatyw nasz samorząd wciąż utrzymuje 
w mocy zobowiązania z lat poprzednich- zaznacza 
pani Nina- kontujemy zwolnienia mieszkańców z 
podatków od nieruchomości, utrzymujemy pro-
gramy socjalne jak np. pomocy lekowej, termomo-
dernizacja czy drogi do gospodarstwa.

Lata pracy Niny Bieleni dla samorządu są przy-
kładem tego, że wiele można osiągnąć, jeśli działa 
się wspólnie. Praca rady gminy, urzędników, za-
angażowanie, pomysły oraz determinacja burmi-
strza do działania stanowią motywację dla innych 
mieszkańców, aby również włączyć się w prace 
samorządu i wpływać na rozwój swoich miejsco-
wości. Dzięki takim postawom lokalne społecz-
ności mogą się rozwijać i zapewniać coraz lepsze 
warunki życia dla swoich mieszkańców.

Wydaje się, że pani Nina Bielenia czuje się speł-
niona, ale jednocześnie nie spoczywa na laurach. 
Jej zaangażowanie i determinacja nie gaśnie, a 
wręcz przeciwnie – nabiera wiatru w żagle. Z pew-
nością jej doświadczenie i wiedza będą w dalszym 
ciągu cennym wkładem w rozwój gminy Michało-
wo oraz w dbanie o dobro mieszkańców.



W tym roku plaża w Rudni uzyska nowe oblicze i będzie gotowa przyjąć jeszcze więcej tury-
stów. Stała się jednym z najatrakcyjnieszych miejsc wypoczynku w regionie. Wkrótce będzie nie 
do poznania. Powstanie również nowy port w Rybakach. 19 października odbyła się uroczystość 
podpisania aktu erekcyjnego i wmurowania kamienia węgielnego pod inwestycję. Był też oko-
licznościowy spacer burmistrza, radnych i budowniczych.

- To wspaniała inwestycja proekologiczna i proturystyczna. Za parę miesięcy, jak rozpocznie się sezon, 
plaża w Rudni i zalew Siemianówka będą słynne na całe województwo. Czynimy naszą gminę, nasz 
zalew wyjątkowymi, jak tylko możemy i potrafimy - przekonuje Marek Nazarko, burmistrz Michałowa.

W dobie pandemii większość z nas zdecydowało się spędzić wakacje w kraju i odkrywać atrak-
cje w najbliższej okolicy. Dzięki temu prawdziwą sensacją turystyczną roku 2020 stała się plaża 
w Rudni, która przez całe lato była masowo oblegana przez turystów. 

Poluźnienie restrykcji spowodowało, że była możliwość zorganizowania tam imprez muzycznych i 
tanecznych, a także pokazów filomowych. Odbyła się potańcówka, koncert w ramach Bandarouskiej Ha-
ściouni, a także duża impreza powiązana z akcją charytatywną. Została również wzbogacona oferta ga-
stronomiczna. Poza tym organizowano regaty, zawody wędkarskie, powstało boisko do beach soccera. 

To wszystko przełożyło się na ogromne zainteresowanie wypoczynkiem w naszej gminie. Wie- 
rzymy, że planowane tam inwestycje w ramach programu bioróżnorodności spowodują, że ta plaża już 
na stałe zagości w rankingu najatrakcyjniejszych miejsc do letniego wypoczynku. Od kilku lat wypoczy-
wają tam w każde wakacje tysiące turystów.

Przebudowa odbywa się w ramach projektu “Zachowanie cennych zasobów przyrodniczych na tere-
nie zbiornika Siemianówka w Gminie Michałowo”. Wartość - to ponad 12,3 mln zł, z tego prawie 9 mln. 
zł to dofinansowanie unijne.

W ramach inwestycji powstaną:
- budynek monitorowania ptaków (kapitanat portu) oraz Centrum Edukacji Ekologicznej
- hangary pływające i - pomosty cumownicze pływające (lokalizacja na terenie przystani)
- żuraw obrotowy do wodowania jednostek pływających (lokalizacja na terenie przystani)
- parking dla samochodów osobowych, (lokalizacja na terenie przystani)
- 3 tarasy edukacyjne (miejsca odpoczynku na ścieżce edukacyjnej) 
- miejsce lęgowe dla ptaków  i platformy pływające dla ptaków
- stacja rowerowa (punkt serwisowy i stojaki rowerowe, przy ścieżce edukacyjnej)
- pomost stały- widokowo-edukacyjny
- pomost pływający i taras edukacyjno-wypoczynkowy (punkt integracji ekologicznej)
- pole namiotowe i parking dla pojazdów kempingowych



KONKRETNA POMOC 
DLA BLISKO
600 RODZIN!

Gmina Michałowo jest liderem jeśli chodzi o po-
mysły i kierunki wprowadzanej pomocy miesz-
kańcom gminy. Jednym z innowacyjnych progra-
mów, które z powodzeniem działają już od lat 
jest  program nazwany „2000 +”. Ma on na celu 
wsparcie potrzebujących osób poprzez przyzna-
nie im środków finansowych w wysokości 2000 
zł na pokrycie najpilniejszych wydatków. Program 
ten przynosi dobroczynny efekt dla przeszło 150 
mieszkańców rocznie, umożliwiając im zaspokoje-
nie podstawowych potrzeb.
Jednym z głównych założeń programu jest pomoc 

w pokryciu kosztów opału, takiego jak węgiel, bry-
kiet czy eko-groszek. Jest to szczególnie istotne 
dla osób, które na co dzień borykają się z trudno-
ściami finansowymi i nie są w stanie samodzielnie 
sprostać wymogom zimowych warunków atmos-
ferycznych. Dzięki wsparciu finansowemu, jakie 
uzyskują w ramach programu, mogą zakupić od-
powiednią ilość opału i zapewnić ciepło w swoim 
domu.
Ponadto, program „2000 +” umożliwia również 

nabycie niezbędnej żywności oraz lekarstw. W 
trudnych sytuacjach życiowych, w których znaj-
dują się niektórzy mieszkańcy gminy, zapewnienie 
odpowiednich produktów spożywczych czy też 
uzupełnienie ich podstawowych potrzeb żywno-
ściowych oraz dostępu do leków jest niezwykle 
istotne dla utrzymania zdrowia i godności. 
Przykładem osoby, która skorzystała z pomocy w 

ramach programu „2000 +” jest pani Halina Biel-
ska. Mieszkanka Kolonii Kobylanki, która uczest-
niczyła wcześniej w kilku innych programach po-
mocy organizowanych przez gminę Michałowo i 
doskonale zdaje sobie sprawę z wartości takiego 
wsparcia. Dodatkowe 2000 zł, które otrzymała w 
ramach programu „2000 +”, umożliwiły jej zakup 
potrzebnego opału, żywności oraz środków czy-
stości.

- Za połowę otrzymanego świadczenia pomoco-
wego nabyłam brykiet  i dodatkowo, co bardzo 
ważne, dowieziono mi go do domu- cieszy się pani 
Halina- za resztę świadczenia zakupiłam żywność 
i środki czystości. To ogromna pomoc. Cenię so-
bie ją bardzo. Przed świętami mogłam zakupić 
wystarczająco mięsa, wędlin czy kiełbas, że nie 
wspomnę o produktach z długoterminową datą 
ważności jak mąka, cukier, makaron, ryż i kasze. 
Prowadząc samodzielnie gospodarstwo domowe 
nawet tak małe jak moje jest trudno w dzisiejszej 
dobie wysokich cen zaopatrzyć się w najpotrzeb-
niejsze artykuły. Cieszę się i chwalę pomysły na-
szego burmistrza, bo ma chęć i zapał do pracy, bo 
pomaga nam mieszkańcom, takiego człowieka jak 
on, nasza gmina nie miała nigdy. 
W zeszłym roku pani Halina była również benefi-

cjentką programu „Droga do gospodarstwa”, gdzie 



utwardzono nawierzchnię drogi prowadzącej od 
asfaltu czyli drogi głównej, do jej domu- długość 
ok. 100 m.
- Takiej drogi jak mam teraz nie było tu nigdy- 

z radością opowiada pani Halina- Jest utwardzony 
żwir z cementem, potem smolista powłoka i wwal-
cowane kamyczki- wszystko wygląda gładziusień-
ko jak asfalt - cieszy się kobieta
-  Ja jestem gotowa za naszym burmistrzem iść w 

ogień, i nie wstydzę się do tego przyznać bo to czło-
wiek wyjątkowy i jestem jemu dozgonnie wdzięcz-
na za pomoc jaką otrzymałam od naszej gminy, od 
naszego gospodarza. Można przesiedzieć na fotelu 
przez 4-5 lat jak się wygrało wybory i nic nie robić, 
nie martwić się o mieszkańców, byli już tacy przed 
i po panu Nazarce, ale takiego burmistrza jak on, 
to trudno szukać. 
Pomoc z gminy Michałowo jest dla Pani Haliny 

niezwykle ważna, ponieważ mieszka ona sama i 
samodzielnie prowadzi gospodarstwo domowe. 
Dzięki środkom finansowym, jakie otrzymuje w 
ramach programu, jest w stanie bezpiecznie i god-
nie funkcjonować. To wsparcie znacząco poprawia 
jej warunki życia i przynosi ulgę w trudnych sytu-
acjach.
Podobne doświadczenia ma pani Barbara Oksztel. 

Uzyskane świadczenie w całości przeznaczyła na 
zakup opału- w jej przypadku był to Eko- groszek. 
- Jest to duże wsparcie domowego budżetu- po-

twierdza mieszkanka Michałowa- aby nie marznąć 
zimą to najważniejsza, zaraz po jedzeniu, potrze-
ba dla zdrowia i życia. Niech ten program działa 
jak najdłużej, bo jest potrzebny. Jak to dobrze, że 
gmina zajęła się też zwykłymi potrzebami ludzki-
mi. Dobrze, niech budują, unowocześniają i gospo-
darują dużymi inwestycjami w gminie- takie ich 
zadanie, ale jak to dobrze, że znalazł się projekt, 
znalazł się człowiek, gotów pomóc nam, zwykłym 
mieszkańcom.
Pani Basia o programie dowiedziała się od sąsia-

dów i znajomych. Postanowiła spróbować czy się 
zakwalifikuje i uzyskała pomoc. 
- Kiedy jest mroźno i temperatura spada poniżej -5 

stopni bywa, że tona  eko-groszku wystarcza na ok. 
1 miesiąca- wyjaśnia pani Barbara- ale kiedy tem-
peratury są dodatnie można grzać dłużej. Zimy u 
nas są długie a przy nich emerytura krótka- śmieje 
się pani Oksztel- dlatego cenię sobie każdą pomoc. 
Takie samo wsparcie z gminy otrzymała pani Wie-

sława Jarosz z Hieronimowa. W pierwszym roku 
kiedy jeszcze węgiel nie był tak drogi, pani Wiesła-
wa, otrzymane 2000 zł przeznaczyła w części na 
węgiel, leki i żywność (cukier, mąka, wędliny, mię-
so, mleko, makaron, konserwy), w drugim roku 
całość świadczenia poszła na zakup kostki brykie-
towej do palenia w piecu, a w kolejnym było już 
po połowie: 1 tona węgla a za resztę nabyła kostkę 
brykietową.
- W naszym domu palę drewnem i węglem- tłuma-

czy pani Wiesława- węgiel głównie zarzucam wie-
czorem i na noc, bo trzyma temperaturę podczas 
mroźnych dni. Utrzymanie ciepła w domu podczas 
zimy to największy wydatek z budżetu domowe-
go- żali się kobieta- Ta pomoc jest mi niezbędna. 
Oby była kontynuowana dalej, bo nie wiem jak so-
bie poradzę bez niej. Całe lato muszę kombinować, 
odkładać i oszczędzać, aby zimą nie zmarznąć na 
kość. A z czego zaoszczędzę? Ze skromnej renty?
Przypadek pani Wiesławy Helman również nie 

jest łatwy. Ma dużą powierzchnię do ogrzania, jest 
wdową i choć dzieli dom z rodziną syna trudno 
sprostać wszystkim wydatkom.
- Tak się cieszę, że otrzymałam tę pomoc- opowia-

da pani Wiesia- To już drugi raz biorę udział w tym 
projekcie. Dzięki niemu mogłam kupić ponad tonę 
węgla. W domu palę drzewem i węglem. Drzewa  
schodzi ponad 20 m3 przez okres grzewczy- to 
ogromny wydatek. Dobrze by było, aby w projek-
cie można też było zakupić drzewo opałowe, ale 
nie narzekam, cieszę się z tego co mam i chwalę 
burmistrza za takie pomysły i realizacje. Ta pomoc 
jest bardzo ważna i służy ludziom. Niech trwa jak 
najdłużej.
Program „2000 +” jest doskonałym przykładem 

na to, jak gmina może aktywnie angażować się w 
pomoc swoim mieszkańcom. Działania takie nie 
tylko przynoszą wymierne korzyści dla osób po-
trzebujących, ale również wpływają na poprawę 
jakości życia lokalnej społeczności. Gmina Micha-
łowo zdecydowanie udowadnia, że troszczenie się 
o swoich mieszkańców jest jednym z najważniej-
szych priorytetów.



W marcu otwarto stacje uzdatniania wody w 
Szymkach i w Bondarach.  Nowe, nowoczesne 
stacje – mercedesy w swojej klasie, jak żarto-
bliwie podkreślali uczestnicy – powinny służyć 
mieszkańcom przez najbliższe 30-50 lat. 

Przede wszystkim jednak zapewnią czystą, bez-
pieczną wodę, o parametrach kilkakrotnie bardziej 
wyśrubowanych niż te wymagane przez Minister-
stwo Zdrowia. Zresztą mieszkańcy Bondar na wła-
sną rękę zrobili badania wody i okazało się, że jest 
ona lepsza niż ta butelkowana.

Inwestycja pierwotnie miała kosztować ok. 4 
mln zł, z czego blisko 2 miliony złotych gmina po-
zyskała w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. Niestety kryzys, in-
flacja spowodowały, że gmina z własnych środków 
musiała wydać na ten cel blisko o milion złotych 
więcej i ostateczny koszt zamknął się w kwocie ok. 
5 mln zł. Najważniejsze jednak jest to, że stacje są 
już gotowe, działają a jakość wody znacząco się po-
prawiła. 

– Wszyscy wiemy, że przez lata jakość wody 
nie była taka jak sobie życzyliśmy.  To jeden z 
tych problemów, który spadł na nas z powodu 
zaniedbań poprzedniej ekipy. Na starych zdję-
ciach widać w jakim stanie były stacje, urządzenia. 
Dla nas, samorządowców zawsze najważniejszy 
jest efekt – i my dzisiaj mamy nowe stacje uzdat-
niania wody – mówił w czasie otwarcia Marek Na-
zarko. 

– Nie zawsze wszystko się udaje. Dzisiaj nie uda-
ło się rozstrzygnąć przetargu na budowę hali spor-
towej, ale będziemy składać wniosek o zmianę, 
żeby zamiast hali można było te dofinansowanie 

przeznaczyć na oczyszczalnie ścieków w Micha-
lowie. Nawet jeśli trzeba będzie więcej pieniędzy 
wyłożyć to rozbijemy to na kolejny rok.

Można powiedzieć, że historia inwestycji w 
Szymkach i Bondarach rozpoczęła się na początku 
2019 roku, kiedy burmistrz zwrócił się do Henry-
ka Piekutowskiego, technologa wody z prośbą o 
przeprowadzenie przeglądu istniejących na tere-
nie gminy stacji uzdatniania wody w Szymkach, 
Bondarach, Sokolu, Jałówce i Michałowie.

– Moja ocena stacji w Szymkach – delikatnie mó-
wiąc – nie była najlepsza. I wniosek był taki – że 
natychmiast trzeba się brać za jej modernizację. 
Stan techniczny i urządzeń i sama jakość wody 
była wręcz zatrważająca – podkreślał Henryk Pie-
kutowski. – I tu należy podkreślić, że burmistrz od 
razu po otrzymaniu mojej oceny zabrał się do ro-
boty. I udało się to zrobić w bardzo dobrym czasie, 
bo 4 lata na taką inwestycję – projektowanie, prze-
targi, wykonawstwo, zdobywanie środków – to na-
prawdę nie jest dużo.

Jak podkreślił pan Piekutowski kolejny plus sa-
morząd gminy zdobył za to, że nie upierano się 
przy poprzednim projekcie modernizacji stacji 
(który powstał jeszcze za poprzedniej kadencji), 
który według jego oceny już na starcie był przesta-
rzały. Zamiast tego zainwestowano w urządzenia i 
technologie dzięki którym parametry wody kilka-
krotnie przewyższają te, nałożone przez Minister-
stwo Zdrowia. W przypadku żelaza – aż cztero-
krotnie, manganu – prawie dwa razy, prawie trzy 
razy jeśli chodzi o barwę, podobnie w przypadku 
mętności.

NOWE STACJE UZDATNIANIA WODY



Okres budowy zapory na granicy a także 
zwiększony ruch turystyczny spowodowały, że 
wiele dróg w naszej gminie znacznie straciło 
na jakości. Niektóre zostały wręcz zrujnowa-
ne. Na szczęcie powoli sytuacja ulega popra-
wie. Wyremontowano sześć kilometrów drogi 
z Juszkowego Grodu do Jałówki, a Urząd Mar-
szałkowski Województwa Podlaskiego poin-
formował, że nasz region otrzymał dofinanso-
wanie w ramach Funduszy Europejskich dla 
Polski Wchodniej. Dzięki temu m.in zostanie 
wyremontowany odcinek drogi nr 687 z Jusz-
kowego Grodu do Zwodzieckich. A przecież to 
nie jedyne remonty.

 Na koniec listopada i remont niemal dobiegł 
końca remont drogi do Jałówki. Była ona w na-
prawdę fatalnym stanie. Oczywiście część drogi 
nadal wymaga naprawy, ale dostajemy informacje, 
że zostaną wyasygnowane kolejne środki tak by 
przywrócić ją do idealnego stanu w całości. 

Wyremontowany odcinek (6 km) z pewnością 
cieszy nas wszystkich, bo od tak dawna czekali-
śmy na jego wyremontowanie i pozytywną decy-

zję Podlaskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich (to 
droga wojewódzka). Koszt remontu to 6.78 mln 
złotych.

Świetna wiadomość również dla mieszkańców 
Bondar! Droga z Juszkowego Grodu do Zwodziec-
kich również doczeka się całkowitego remontu.

Opróćz tego w minionym roku Gmina wykonała 
szeregu remontów swoich dróg. Realizowany jest 
również program „Droga do Twojego Gospodar-
stwa”. Mieszkańcy Michałowa dostrzegli również 
remont na skrzyżowaniu ulic Leśnej i Młynowej w 
Michałowie. Powstały skrzyżowania wyniesione, 
których celem była poprawa bezpieczeństwa pie-
szych. Często tu dochodziło do kolizji, niebezpiecz-
nych zdarzeń drogowych, więc wyniesienie przejść 
dla pieszych na wszystkich czterech odcinkach 
skrzyżowania zmusi kierowców do maksymalne-
go zwalniania przed przejściami. Zainstalowano tu 
także sygnalizację świetlną fotowoltaiczną.

Koszt przebudowy to 158 tys. złotych. Dofinan-
sowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
otrzymaliśmy w wysokości 126,4 tys. zł. Środki 
własne gminy wyniosły 31,6 tys. zł

OGROMNE PIENIĄDZE NA 
INWESTYCJE DROGOWE



NOWE INCJATYWY
Integrujemy i wspieramy mieszkańców

Dziadkowie na medal, wspólne obchody 
Dnia Matki, Michałowskie Cegiełki, Skrzy-
dła Przedsiębiorczości, Bal Charytatywny 
na rzecz Zespołu Szkół w Michałowie, Wi-
gilia Miejscka - te wydarzenia już na stałe 
wpisały się w naszą gminną rzeczywistość.

Ale to nie oznacza, że nie szukamy kolejnych 
okazji do tego by integrować naszą społecz-
ność i dawać następne możliwości by skorzy-
stali mieszkańcy.

Od 2021 roku mamy medale z 25-lecie po-
życia małżeńskiego. Odznaczane są pary mał-
żeńskie obchodzące w danym roku kalen-
darzowym jubileusz ćwierćwiecza wspólnej 
życiowej drogi małżeńskiej i które są zamel-
dowane na pobyt stały lub czasowy na terenie 
Gminy Michałowo.

Z urzędu odznaczone zostaną pary mał-
żeńskie, które zawarły związek małżeński w 
1999r. w Urzędzie Stanu Cywilnego w Michało-
wie, a także na wniosek pary małżeńskie, które 
zawarły związek małżeński w innym Urzędzie.
Nowością zeszłoroczną jest program Lokal-
na Inicatywa Społeczna. W skrócie można ją 
nieco porównać do funduszu obywatelskiego 
ponieważ to mieszkańcy zglaszają propozycje 
konkretnych działań czy też drobnych inwe-
stycji.20 grudnia 2023 roku rozstrzygnięto pierw-
szą edycję tego konkursu. 

W efekcie wybrano do realizacji zakup pojazdu wol-
nobieżnego typu Melex celem zapewnienia transportu 
mieszkańcom do jednostek mieszczących się w Mi-
chałowie. Wyrażono zgodę na wykonanie placu zabaw 
oraz wiaty rekreacyjnej w Kobylance oraz wykonanie 
siłowni zewnętrznej w Jałówce.

Trzecią, również zeszłoroczną innowacją, jest program 
nagród artystycznych Burmistrza Michałowa. – Mamy 
programy pomocowe ogólne, a chcemy stworzyć moż-
liwości, by w sytuacjach szczególnych, jednostkowych 
móc zauważyć i docenić czyjąś działalność artystyczną 
– mówi burmistrz Marek Nazarko.

Nagrody mogą być przyznane za całokształt działal-
ności lub za konkretne osiągnięcie. Burmistrz może 
przyznać Nagrodę z inicjatywy własnej lub na wniosek 
jednostek oświatowcy, instytucji kultury, stowarzyszeń, 
Fundacji oraz organizacji pozarządowych, Komisji 
Oświaty, Zdrowia Rady Miejskiej w Michałowie.

Pierwszymi laureatami Laureatami zostały chóry pa-
rafialne parafii pw. Opatrzności Bożej w Michałowie 
oraz parafii pw. św Mikołaja Cudotwórcy w Michało-
wie. Oba chóry otrzymają nagrodę w wysokości 24 000 
złotych. Wniosek o przyznanie nagrody obu chórom 
złożyła Fundacja Mała Ojczyzna.

WIGILIA MIEJSKA

DZIADKOWIE NA MEDAL

DZIEŃ MATKI        MICHAŁOWSKIE CEGIEŁKI

SKRZYDŁ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI



AKTYWNI MIESZKAŃCY
WSPIERANI PRZEZ GMINĘ

 Jednym z kluczowych działań społecznych dla 
naszego samorządu jest oprócz wprowadzania 
kolejnych programów również nawiązanie sze-
rokiej współpracy z działającymi na terenie 
gminy organizacjami pozarządowymi, które 
zostały zaproszone do czynnego uczestnictwa 
w wielu samorządowych inicjatywach. 

Przedstawiciele samorządu i organizacji po-
zarządowych regularnie spotykają się aby omawiać 
swoje pomysły i poszukiwać możliwości wspól-
nych działań. Dodatkowo stowarzyszenia i fundac-
je otrzymywały wsparcie finansowe przy własnych 
projektach. Dodatkowym efektem tych działań jest 
fakt, że w Gminie Michałowo pojawiają się kolejne 
stowarzyszenia i fundacje chcące działać na rzecz 
społeczności lokalnej. 

- Ktoś, kto chce działać zawsze znajdzie u nas 
wsparcie. Zachęcamy do aktywności - mówi 
burmistrz Marek Nazarko.

Gmina rozpoczęła w roku 2019 proces oddawa-
nia niektórych zadań do realizacji właśnie organ-
izacjom pozarządowym. Można powiedzieć, że 
wreszcie współpraca pomiędzy samorządem i sto-
warzyszeniami ma wymiar realny i merytoryczny. 
Bardzo aktywna na tym polu jest Fundacja Mała 
Ojczyzna, która zarządza Gminną Biblioteką oraz 
Pracownią Filmu Dźwięku i Fotografii. Rozdaje 
również paczki żywnościowe potrzebującym i an-
gażuje się w organizację Wigilii Miejskiej.

Praktyczny wymiar tej współpracy można było 
zobaczyć w licznych działaniach. Spółdzielnia 
Michałowianka została zaangażowana do prac 
porządkowych w Michałowie i jednocześnie przy-
gotowała specjalne torby z okazji 10-lecia praw 
miejskich. Niemal wszystkie organizacje zaan-
gażowały się w przygotowanie obchodów tego 
jubileuszu. Organizowano spotkania, odbywały 
się pokazy, zawody, a także przygotowywano 
poczęstunki dla mieszkańców na gminnych im-
prezach. W ostatnim czasi bardzo uaktywniły się 
koła gospodyń wiejskich. Organizowane są liczne 
imprezy, na których prezentują one swoje zaint-
eresowanie i kulinarne talenty. W efkecie zreal-
izowaliśmy kulinarny pojedynek tych kół. Efekty 
naszej zabawy można obejrzeć na YouTube.

Co najważniejsze zbudowano nie tylko nowe 
więzi między samorządem a organizacjami, 
ale również same organizacje zaczęły ze sobą 
współpracować. To przekłąda się na nowe inic-
jatywy i plany na rok 2024. Dobra współpraca i 
widoczne efekty to również pretekst do tego by 
w budżecie gminy pojawiło się więcej środków na 
kolejne inicjatywy przygotowywane przez nasze 
lokalne fundacje i stowarzyszenia. Choć wiemy, 
że obecnie jest o to znacznie trudniej to będziemy 
dbać o to by organizacje pozarządowe otrzymy-
wały od nas takie wsparcie jakie jest im potrzebne. 
Liczymy również na nowe pomysły i inicjatywy.



Michałowo to gmina otwarta na przedsiębi-
orców i ich mocno wspierająca. Od samego 
początku tej kadencji postanowiliśmy mocno 
zadziałąć na tym polu. Rozpoczęło się od do-
brych informacji o planach budowy nowych 
zakładów produkcyjnych, z których jeden już 
powstał. Do tego powstała druga biogazownia.

Nową incjatywą samorządu w roku 2020 oka-
zał się konkurs “Skrzydła Przedsiębiorczości. 
Jego celem jest wyróżnienie i promowanie firm, 
które wyróżniają się pod różnymi względami na 
lokalnym ryku. Każde z przedsiębiorstw otrzy-
muje oprócz pamiątkowej statuetki nagrodę fi-
nansową w wysokości 20 tysięcy złotych. Do dziś 
nagrodę otrzymały w sumie 22 przedsiębiorstwa. 
A przecież dodatkowo, szczególnie po okresie pan-
demii Samorząd Michałowa na różne inne sposoby 
wspierał przedsiębiorców z naszej gminy, choćby 
umorzeniami podatków.

Przekonujemy się, że warto było zbudować bi-
ogazownię, która stała się magnesem przyciąga-
jącym inwestorów. Widać również, że warto było 
przygotować tereny pod przyszłą działalność i 
uchwalić plan zagospodarowania przestrzenne-
go. Ogromne znaczenie ma również budowanie 
odpowiedniego wizerunku gminy jako dobrze 
zarządzanej i otwartej na współpracę. 
A za chwilę jeszcze działać zacznie Inkubator 
Przedsiębiorczości. W dniu 26 czerwca 2023 Bur-
mistrz Michałowa podpisał umowę o dotacje z 
funduszy europejskich na jego budowę

Projekt zakłada powstanie obiektu o łącznej pow. 
ok. 590 mkw, w którym zaprojektowano 15 lokali 
użytkowych oraz salę konferencyjną, która będzie 
dostępna dla każdej ulokowanej tam firmy. Inkuba-
tor zostanie wyposażony w sprzęt multimedialny 
oraz meble. Projekt będzie kosztować w sumie 7,8 
mln zł. Dotacja wyniesie 5,4 mln zł.
Nowe inwestycje to dodatkowe przychody dla 
gminy. Dlatego bardzo nas cieszy informacja 
o planach firmy EuroPol Gaz w Kondratkach. 
Możemy potwierdzić, że firma ma konkretny plan 
przebudowy istniejącej Tłoczni Gazu Kondratki 
oraz rozbudowy o nowe obiekty i infrastrukturę 
towarzyszącą dla potrzeb wytwarzania energii  
elektrycznej. 
Po wstrzymaniu tranzytu gazu z kierunku wschod-
niego spółka jako alternatywę do zamknięcia 
działalności planuje wykorzystanie pozostaw-
ionych do dyspozycji spółki elementów infrastruk-
tury technicznej i rozpoczęcie nowego biznesu – 
wytwarzanie energii elektrycznej i przystąpienie 
do Rynku Mocy.  Spółka już wystąpiła do Gminy 
o wydanie decyzji środowiskowej, a jeszcze w 
październiku wystąpiła o decyzję o warunkach za-
budowy. Wartość inwestycji jest szacowana na ok. 
500 mln zł, a jej realizacja do roku 2026. Dla gminy 
to oznacza nie tylko nowe miejsca pracy dla miesz-
kańców, ale i wzrost wpływu podatków do budże-
tu o ok. 2 proc.  Jak widać starania samorządu, by 
gmina ciągle się rozwijała i pozyskiwała nowych 
inwestorów przynoszą rezultaty. 

GMINA PRZYJAZNA BIZNESOWI





STAWIAMY NA EDUKACJĘ
Jednym z wyróżników Gminy Michałwo jest 

fakt, że oferuje ona dostepność edukacji na 
poziomie od żłobka aż po szkołę średnią. To 
bardzo rzadkie rozwiązanie jeśli chodzi o 
gminy tej wielkości. 

Obecnie 100% dzieci, które potrzebują opieki 
przedszkolnej ma możliwość skorzystania z niej. 
Gmina prowadzi własną placówkę, ale oprócze 
tego funkcjonuje tu także prywatne. Gmina ma 
w planach budowę nowej siedziby dla własnego 
przedszkola. Będzie ono najnowocześniejszym 
obiektem w regionie. Być może inwestycja zacznie 
być realizowana jeszcze w tym roku.

Wyśmienite warunki do nauki mają również 
uczniowie szkoły podstawowej. Obiekt jest 
połączony z krytą pływalnią i siłownią. Młodzież 
może więc bez problemu z nich korzystać. Szkoła 
posiada również własną halę sportową oraz boisko 
piłkarskie, obok którego znajduje się skate park 
oraz siłownia zewnętrzna. W Michałowie można 
uczyć się w komfortowych warunkach i do tego 
spełniać swoje marzenia! Zarówno artystyczne 
jak i sportowe. Jest przecież klub pływacki,  klub 
żeglarski, treningi piłkarskie, treningi siatkówki, a 
nawet karate.

W roku 2021 Gmina Michałowo przejęła za-
danie prowadzenia szkoły średniej. Postawiono 
na rozwój tej placówki i zapewnienie uczniom jak 
najlepszych warunków nauki zarówno w liceum 
ogólnokształcącym jak i w technikum. Zdecydowa-

no się uruchomić innowacyjne kierunki takie jak 
technik fotografii, realizator dźwięku czy ratown-
ictwo wodne. Dodatkowo w liceum powstały klasy 
o profilu estradowym i e-sportowym. 

Klasa estradowa daje uczniom możliwość real-
izacji swoich artystycznych pasji. Lekcje prowadzą 
specjaliści od śpiewu, tańca i techniki studyjnej. 
Szkoła ma własne, profesjonalne studio nagranio-
we. Uczniowie mają okazję spotykać się i nagrywać 
z gwiazdami. Wyjeżdżają również na obozy arty-
styczne. W poprzednich latach byli w Hiszpanii i 
Turcji. Uczniowie nagrywają piosenki i teledys-
ki. Utwory trafiają na antenę lokalnych stacji ra-
diowych, a młodzież ma dodatkowo możliwość 
występu na licznych gminnych imprezach. 

Klasa e-sportowa została uruchomiona we 
wspólpracy z ekstraklasowym klubem Jagiellonia 
Białystok. Uczniowie mają okazję bywać na mec-
zach i będą brać udział w turniejach. Planowane 
są również spotkania z samymi zawodnikami i 
ogranizacja współnych przedsięwzięć promocy-
jnych.

W trakcie nauki uczniowie mają okazję poznawać 
najnowsze technologie - szkoła jest bardzo dobrze 
wysposażona m.in. w drukarki 3D i inne nowocz-
esne narzędzia służące kształceniu. Zapewnia 
również rozwijanie różnego rodzaju talentów ar-
tystycznych. Niedano otwarto nawet wirtualną 
strzelnicę.



Trudno uwierzyć, ale to już pięć lat! Szybko 
minęła ta kadencja.

Rzeczywiście jakoś coraz szybciej płynie czas. Ale 
z drugiej strony. Jeśli jest się ciągle zaangażowan-
ym w pracę, realizuje masę projektów i wciąż jest 
się w kontakcie z mieszkańcami to nic dziwnego.  
A jeszcze przecież mieliśmy czas pandemii, kryzy-
su humanitarnego na granicy i wciąż mamy wojnę 
w Ukrainie. Wrażeń i emocji na pewno nam nie za-
brakło.

Da się w ogóle wybrać jakiś najważniejszy 
moment tych pięciu lat?

Trudno to zrobić. Każde działanie, każda inwest-
ycja mają ogromne znaczenie dla rozwoju gminy. 
Już na samym początku kadencji musieliśmy pod-
jąć bardzo ryzykowną decyzję o przejęciu liceum. 
Ale jako odpowiedzialny samorząd nie mogliśmy 
pozwolić na to, że szkoła po prostu upadnie. A tak 
by się stało, co zresztą powiedział sam starosta. 
A przecież zaczynaliśmy z fatalnym budżetem, z 
rozdmuchanymi wydatkami bieżącymi, brakiem 
pieniędzy na wypłaty dla nauczycieli i brakiem 
stabilności organizacyjnej w jednostkach. Ale się 
nie poddaliśmy i dziś możemy z radością spojrzeć 
jak rozwija się szkoła średnia, która jest już znana 
w całej Polsce. Uatrakcyjniliśmy ofertę edukacy-
jną, zainwestowaliśmy w sprzęt, trwają remonty. 
Warunki do nauki są co roku coraz lepsze.

Z drugiej strony mamy też decyzję o budowie 
domów. To również byłą bardzo ryzykowna decyz-
ja. I przede wszystkim pionierska, bo żadna gmi-
na w Polsce w ten sposób jeszcze nie budowała 
mieszkań. Można nawet powiedzieć, że państwo 
polskie projekt Społecznych Inicjatyw Mieszka-

niowych oparł na naszym pomyśle. Przecieraliśmy 
szlaki i budowa się już rozpoczęła.

Trudno mi wybrać jeden moment. Bo trudno 
porównywać inwestycje z sytuacją na granicy. 
Chyba najbardziej cieszy mnie to, że we wszyst-
kich tych sytuacjach właściwie bez żadnych konf-
liktów samorząd i mieszkańcy wspólnie pracowali 
na to by Michałowo stało się gminą wiarygodną 
dla partnerów biznesowych, instytucji polskich i 
europejskich i w efekcie do gminy spłynęło blisko 
100 milionów złotych na inwestycje i programy 
społeczne.

Temat kryzysu na granicy już trochę ucichł w 
mediach. W Pani te emocje też już opadły?

Nie. One nigdy nie opadną. Tego co przeżyliśmy 
wtedy nie da się zapomnieć. Tym bardziej w sytu-
acji kiedy trwa wojna w Ukrainie i każdy dzień 
może przynieść nową odsłonę tych działań na 
granicy. Ale my pokazaliśmy, że jesteśmy gotowi. 
Czuję dumę z postawy mieszkańców. Idąc czasami 
ulicą rozglądam się wokół i myślę sobie jakie to 
szczęście, że los sprawił iż mogłam zamieszkać 
akurat tutaj, w gminie gdzie ludzie mają tak ot-
warte serca. Wiadomo, że samorząd był w pewien 
sposób „twarzą” tych działań, ale podkreślaliśmy i 
będziemy zawsze podkreślać, że te wszystkie na-
grody, które otrzymaliśmy są nagrodami miesz-
kańców. To były trudne momenty. Ale pozwoliły 
na nawiązanie wielu przyjaźni i zbudowaniu wielu 
relacji, które przełożyły się choćby na to, że inne 
samorządy sfinansowały nam zakup Mobilnego 
Punktu Pomocy. Dobro zawsze wraca.

Jedną z takich inwestycji na które musiał zde-
cydować się samorząd był remont stacji uzdat-

Maria Bożena Ancipiuk
Przewodnicząca Rady Miejskiej

WSŁUCHUJEMY SIĘ 
W POTRZEBY 
MIESZKAŃCÓW



niania wody w Szymkach i Bondarach. 

Tutaj niestety nie było już na co czekać. Jakość 
wody była fatalna. Trzeba było rozwiązać prob-
lem, który pozostawiła nam w spadku poprzednia 
ekipa. Do tego doszedł jeszcze kryzys gospodarczy 
i połączona z nim inflacja spowodowały, że kosz-
ty bardzo wzrosły. Mimo to podjęliśmy się tego 
wyzwania i teraz będziemy mieć spokój na dobre 
kilkadziesiąt lat. To kolejny przykład, że pracuje-
my dla mieszkańców. Każde nasze działanie jest 
ukierunkowane na poprawę warunków życia. By 
w całej gminie żyło się lepiej, ale też by były lepsze 
warunki do wypoczynku, rekreacji, prowadzenia 
biznesu. By ludzie korzystali.

Ilość programów społecznych w gminie jest 
bardzo duża. Nie zapominajmy również o zwol-
nieniach z podatków. To przekłada się na akt-
ywność społeczną mieszkańców. Działa sporo 
różnych organizacji.

Sama udzielam się w Fundacji Małą Ojczyzna. Or-
ganizacje pozarządowe są niezwykle ważne w ży-
ciu każdej społeczności lokalnej ponieważ często 
potrafią lepiej zrealizować pewne zadania, są bliżej 
ludzi. A jednocześnie do realizacji tych celów blisko 
współpracują z samorządami by zdobyć środki na 
swoje funkcjonowanie lub projekty. Uważam, że w 
ostatnich latach ta współpraca bardzo dobrze się 
układa. Mamy sporo fajnych inicjatyw, pojawiają 
się nowe organizacje, koła gospodyń wiejskich ros-
ną w siłę. I co najważniejsze te organizacje wresz-
cie zaczęły ze sobą współpracować. To wspaniałe.

A co do programów społecznych, to oczywiście 
mieszkańcy korzystają ze świadczenie 2000 Ek-
stra, z dróg do gospodarstw, programu lekowe-
go, gminnego transportu i innych. Mamy się czym 
chwalić. Ale też cieszy mnie, że pojawiają się kole-
jne pomysły – takiej jak Lokalna Inicjatywa Społec-
zna. Wsłuchujemy się w potrzeby mieszkańców i je 
zaspokajamy. Cieszy mnie również to, że pojawiły 
się Nagrody Artystyczne Burmistrza. Michałowo 
zawsze uchodziło za gminę, w której kultura od-
grywa ogromną rolę. To kolejny dowód na to.

Jeśli chodzi o zwolnienie z podatków to szczer-
ze mówiąc odczuwam prawdziwy podziw wobec 
Burmistrza Marka Nazarko, że przy tej inflacji i 
kryzysie gospodarczym, a wiem, że nie było to łat-
we nie tylko nie przywrócić podatków, ale zadbać 
o kolejne inwestycje i nawet o to, że w tym roku 

nie wzrosły opłaty za śmieci. Jest człowiekiem, 
który wykorzysta każdą okazję by pozyskać środki 
zewnętrzne lub by wprowadzić takie rozwiązania, 
które pozwolą na ograniczenie kosztów. Jest do-
brym gospodarzem.

Ma pani najdłuższy samorządowy staż w całej 
radzie. Nie odczuwa Pani czasem chęci zrobie-
nia sobie urlopu od tej pracy?

Wręcz przeciwnie. Każda kadencja to kolej-
na nauka i kolejna motywacja do tego, że można 
jeszcze lepiej zmieniać naszą gminę, dawać ludzi-
om radość i mieć świadomość, że zostawia się po 
sobie coś dobrego. Wiadomo, że nie zawsze było 
kolorowo, że bywały trudniejsze momenty, ale o 
tym człowiek nie chce pamiętać. Dlatego jak mam 
ochotę to wyjeżdżam na jakiś dłuższy urlop z rodz-
iną by naładować baterie i potem mogę spokojnie 
wracać do pracy. A tej czeka nas jeszcze sporo, bo 
plany mamy jako samorząd bardzo ambitne.




